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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,677.46 2,684.31 0.26% 
Argjend 29.90 30.08 0.60% 

Brent Crude 79.92 80.37 0.56% 

WTI Crude 77.50 78.08 0.75% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0308 1.0304 -0.04% 
EURCHF 0.9405 0.9398 -0.08% 
EURGBP 0.8439 0.8435 -0.05% 
EURALL 98.40 98.24 -0.16% 
EURTRY 36.5936 36.6049 0.03% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 109.27 109.02 -0.24% 
VIX 19.19 18.71 -2.50% 
S&P 500 5,836.22 5,842.91 0.11% 
NASDAQ 19,088.10 19,044.39 -0.23% 
Dow & Jones 42,297.12 42,518.28 0.52% 
DAX-Gjermani 20,271.33 20,318.01 0.23% 
FTSE 8,201.54 8,257.35 0.68% 
NIKKEI 38,474.30 38,444.58 -0.08% 
SSE-Shangai 3,240.94 3,227.12 -0.43% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.79 4.77 -0.43% 

SHBA 2 vite 4.37 4.36 -0.24% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.63 -0.83% 
Gjermani 2 vite 2.32 2.29 -1.08% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Inflacioni britanik u ngadalesua papritur muajin 

e kaluar dhe masat kryesore te rritjes se çmimeve 

- te ndjekura nga Banka e Anglise - rane me 

ndjeshem, sipas te dhenave zyrtare qe do te 

mirepriten nga ministrja e financave Rachel 

Reeves pas nje shitjeje te fundit te tregut 

 

➢ Çmimet e naftes rane pasi nje agjenci qeveritare 

amerikane parashikoi nje kerkese te 

qendrueshme te SHBA-se per nafte ne 2025, 

nderkohe qe ngriti parashikimin e saj per 

furnizimin 

 

➢ Japonia pa 3.49 milione vizitore ne dhjetor, nje 

nivel me i larte i te gjitha koherave per çdo muaj, 

treguan sot te dhenat zyrtare, duke mbyllur nje 

vit rekord per turizmin e nxitur nga jeni i dobet 

 

➢ Disa analiste po i shtyjne pritshmerite per ulje te 

normave te interesit ne Indi, pasi renia e rupise 

ne nivelet me te uleta rekord shqetesohet per 

inflacionin, edhe pse rritja ne ekonomine e trete 

me te madhe te Azise ngadalesohet 

 

➢ Indonezia raportoi nje suficit tregtar prej 2.24 

miliarde dollaresh ne dhjetor, nen pritjet, mes nje 

rritjeje te importeve dhe nje rritjeje me te vogel 

se sa pritej ne eksporte 

 

➢ Tregjet e kapitalit te Korese se Jugut ne dhjetor 

perjetuan daljet me te medha te huaja qe nga 

marsi 2020 pasi pasiguria e shtuar politike goditi 

ndjenjen e investitoreve, treguan sot te dhenat e 

bankes qendrore 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 15/01/2025 Indeksi i çmimeve te konsumit 
Burimi:Bloomberg  

 

 

 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne rajonin e Zhupes pas kompletimit te inventarit 

me makineri te rrobaqepesise, do te nisin pune 
fillimisht mbi 100 gra e me pas edhe 100 te tjera, 
ne punishten qe po investon kompania turke ne 
vlere prej 10 milione eurosh, per prodhimin e 
pjeseve te brendshme te automjeteve 
 

➢ Sot mbahet takimi i pare i Komisionit te 
perbashket per personat e zhdukur ne Bruksel. 
Nga selia e BE-se u tha se do jete ky takim 
inaugurues i cili do kryesohet nga Bashkimi 
Evropian e ku do marrin pjese delegacionet nga 
Kosova dhe Serbia 

 
➢ Frutex - kompania e pijeve ne Kosove, ne rajon e 

me gjere serish ka qene nje prej kategorive me 
eksportin me te madh edhe per vitin qe lame pas. 
Sipas statistikave, Kosova ka eksportuar 47 
milione euro pije freskuese gjate vitit 2024, qe 
shenon nje rritje per 13 milione euro ne krahasim 
me vitin 2023 

 
➢ Zevendesministrja e Puneve te Jashtme dhe 

Diaspores, Liza Gashi, ka marre pjese ne 
ceremonine e shenimit te perfundimit te 
kryesimit te Keshillit te Bashkimit Evropian nga 
Hungaria 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Japonia ka te ngjare te humbase arritjen e qellimit 

te saj per te drejtuar nje suficit buxhetor paresor 

deri ne vitin e ardhshem fiskal, sipas tre burimeve 

me njohuri per vleresimet e reja fiskale, pasi 

qeveria e pakices perballet me presion ne rritje 

per me shume shpenzime 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane po frenon investitoret 

qe mendojne per inflacion me te forte, nje treg 

çuditerisht te forte pune ne SHBA dhe perçarja 

ekonomike e Donald Trump do te ngushtoje 

hapesiren per uljen e normave te interesit 

 

➢ Pese nga provincat me te rendesishme te Kines 

thane se planifikojne te rriten me ose mbi 5% kete 

vit, shenja se vendi do te vendose nje objektiv 

kombetar ambicioz, pavaresisht rritjes se ererave 

tregtare 

 

➢ Obligacionet sovrane afatshkurtra te Zelandes se 

Re shenuan rrjedhen e tyre me te keqe te 

humbjeve ne nje muaj pasi tregtaret u bllokuan ne 

fitime nga nje rritje boterore dhe rregulluan 

pritjet per lehtesimin e bankes qendrore 

“Te jesh edhe foles i fjaleve edhe beres i veprave” 
Homer 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


